
N. 141 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/10/2022 

Oggetto:  ACCORDO TRA LA PREFETTURA DI VARESE, REGIONE LOMBARDIA,  TRENORD S.R.L., 
RETE FERROVIARIA ITALIANA, FERROVIE NORD S.P.A., AGENZIA TRAPORTO PUBBLICO LOCALE 
E I COMUNI CAPOFILA DI VARESE E BUSTO ARSIZIO PER LA PROMOZIONE DELLA SICUREZZA 
INTEGRATA NELLE STAZIONI FERROVIARIE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VARESE ADERENTI 
E NELLE AREE PROSSIME ALLE PREDETTE STAZIONI" - ADESIONE 

L’anno  2022 addì  24 del  mese di  ottobre alle ore 20:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ACCORDO  TRA LA  PREFETTURA DI  VARESE,  REGIONE  LOMBARDIA,  TRENORD  S.R.L.,  RETE 
FERROVIARIA ITALIANA,  FERROVIE NORD S.P.A.,  AGENZIA TRAPORTO PUBBLICO LOCALE  E I 
COMUNI  CAPOFILA  DI  VARESE  E  BUSTO  ARSIZIO  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA SICUREZZA 
INTEGRATA NELLE STAZIONI FERROVIARIE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VARESE ADERENTI 
E NELLE AREE PROSSIME ALLE PREDETTE STAZIONI" - ADESIONE

Relaziona il  Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ACCORDO TRA LA PREFETTURA DI VARESE, REGIONE LOMBARDIA, TRENORD 
S.R.L.,  RETE  FERROVIARIA  ITALIANA,  FERROVIE  NORD  S.P.A.,  AGENZIA  TRAPORTO 
PUBBLICO  LOCALE  E  I  COMUNI  CAPOFILA  DI  VARESE  E  BUSTO  ARSIZIO  PER  LA 
PROMOZIONE  DELLA  SICUREZZA  INTEGRATA  NELLE  STAZIONI  FERROVIARIE  DEI 
COMUNI  DELLA  PROVINCIA  DI  VARESE  ADERENTI  E  NELLE  AREE  PROSSIME  ALLE 
PREDETTE STAZIONI" – ADESIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- i gestori del Trasporto Pubblico Locale, le associazioni dei passeggeri e i mezzi di comunicazione 
segnalano,  da tempo, problemi afferenti alla sicurezza, in particolare sui treni,  sugli  autobus di 
linea e nelle aree limitrofe alle stazioni, soprattutto nelle ore serali; 

-  nell’ultimo triennio, nella provincia di Varese, sono stati  segnalati  numerosi casi di violenze e 
problemi sulle tratte di percorrenza dei treni locali gestiti dalle società Trenord e RFI, nonché sugli 
autobus di linea; 

-  nel territorio del Comune di Tradate, vi è la presenza di una stazione ferroviaria, oggetto negli  
ultimi  anni  di  segnalazioni  circa la frequentazione da parte di  persone moleste,  nonché di  atti 
vandalici e furti di velocipedi;

Visto l’accordo tra la Prefettura di  Varese, Regione Lombardia,  Trenord S.r.l.,  Rete Ferroviaria 
Italiana, Ferrovie Nord S.p.a., Agenzia Traporto Pubblico Locale  e i Comuni capofila di Varese e 
Busto Arsizio per la promozione della sicurezza integrata nelle stazioni ferroviarie dei comuni della 
provincia di Varese aderenti e nelle aree prossime alle predette stazioni;

Considerato che la finalità del citato accordo è lo svolgimento di specifici servizi volti al controllo 
del territorio, al contrasto di atti vandalici e altri comportamenti che ingenerano insicurezza nella 
popolazione,  da  parte  delle  Polizie  locali,  nelle  aree  limitrofe  alle  stazioni  nei  Comuni  della 
Provincia  di  Varese,  all’interno delle  medesime stazioni  dall’Arma dei  Carabinieri,  quando non 
siano  presidiate  dalla  Specialità  Polizia  Ferroviaria,  coordinandosi  tempestivamente  con  la 
Centrale Operativa della Questura, se nel Capoluogo, in funzione del turno di riferimento previsto 
dal Piano di  Controllo Coordinato del Territorio e, al  di  fuori  di  esso, con le Centrali  Operative 
dell’Arma  dei  Carabinieri  di  Varese  e  di  Busto  Arsizio,  di  Gallarate,  di  Luino,  di  Saronno  e, 
comunque, con il Centro Operativo Compartimentale della Polizia Ferroviaria della Lombardia.

Vista la comunicazione della Prefettura di Varese del 23/08/2022 (Prot. 13704) con cui si informa: 
“come da precorse intese si trasmette il testo definitivo, concordato in seno al relative Gruppo di  
lavoro, dell’unito accordo che andrà sottoscritto il prossimo mese di settembre alla data che sarà  
successivamente comunicata. I Comuni che intendano aderire al presente Accordo sono invitati a  
darne comunicazione a questa prefettura entro il 5 settembre p.v.”.

Vista la comunicazione della Prefettura di Varese del 23/09/2022 in cui la medesima ha trasmesso 
il  testo  definitivo  dell’accordo  di  cui  sopra  convocando  le  parti  presso  la  sala  Consiglio  della 
Provincia  di  Varese  per  la  data  del  30  settembre  2022  al  fine  di  addivenire  alla  firma  del 
documento citato.

Considerato che  in  data  30.09.2022,  presso  la  sala  Consiglio  della  Provincia  di  Varese,  è 
avvenuta la firma dell’Accordo tra la Prefettura di Varese, Regione Lombardia, Trenord S.r.l., Rete 
Ferroviaria Italiana, Ferrovie Nord S.p.a., Agenzia Traporto Pubblico Locale e i Comuni capofila di 
Varese e Busto Arsizio per la promozione della sicurezza integrata nelle  stazioni ferroviarie dei 
comuni della provincia di Varese aderenti e nelle aree prossime alle predette stazioni;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato che la copertura finanziaria ai fine dell’espletamento di quanto previsto nell’accordo, 
da perfezionarsi da parte dei Comuni capofila con la presentazione di progetti per lo svolgimento 
dei servizi, risulta interamente in onere a Regione Lombardia, che provvederà al rimborso degli 
emolumenti a titolo di straordinario, a seguito di rendicontazione da parte dei Comuni capofila;

Considerato altresì  che  per  il  Comune  di  Tradate  il  Comune  Ente  capofila  risulta  essere  in 
Comune di Busto Arsizio;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 48;

Visti il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal 
Responsabile del Settore Polizia Locale, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1)  di  aderire  all’accordo  tra  la  Prefettura  di  Varese,  Regione  Lombardia,  Trenord  S.r.l.,  Rete 
Ferroviaria Italiana, Ferrovie Nord S.p.a., Agenzia Traporto Pubblico Locale e i Comuni capofila di 
Varese e Busto Arsizio per la promozione della sicurezza integrata nelle stazioni ferroviarie dei 
comuni della provincia di Varese aderenti e nelle aree prossime alle predette stazioni;

2)  di  procedere  alla  citata  adesione  secondo  le  modalità  previste  nell’Accordo  di  cui  sopra 
pervenuto al Comune di Tradate con le firme degli aderenti in data 17.10.2022 ed acquisito al 
protocollo generale con n. 24598;

3)  di  dare  mandato  al  Comandante  della  Polizia  Locale  ed  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  di  procedere all’adozione di tutti  gli  atti  necessari  e conseguenti  all’esecuzione del 
progetto;

4) di dare atto altresì gli importi delle ore di straordinari che gli Ufficiali/Agenti di Polizia Locale di  
Tradate  effettueranno,  saranno  liquidate  a  consuntivo  in  relazione  ai  sevizi  effettuati  e  alla 
rendicontazione degli stessi che perverrà dal Comune di Busto Arsizio in qualità di ente capo fila.

Indi con successiva ed unanime votazione,

D E L I B E R A

di  rendere  la  presente  deliberazione,  con  voti  unanimi  resi  in  forma palese,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 per attivare le misure 
necessarie.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n. 2749/2022 ad oggetto:  ACCORDO TRA LA PREFETTURA DI VARESE, 

REGIONE LOMBARDIA, TRENORD S.R.L., RETE FERROVIARIA ITALIANA, FERROVIE NORD 

S.P.A.,  AGENZIA TRAPORTO PUBBLICO LOCALE E  I  COMUNI  CAPOFILA DI  VARESE E 

BUSTO ARSIZIO PER LA PROMOZIONE DELLA SICUREZZA INTEGRATA NELLE STAZIONI 

FERROVIARIE  DEI  COMUNI  DELLA PROVINCIA  DI  VARESE  ADERENTI  E  NELLE  AREE 

PROSSIME ALLE PREDETTE STAZIONI" - ADESIONE si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2749/2022 del SETTORE POLIZIA LOCALE ad oggetto: ACCORDO TRA LA 

PREFETTURA DI VARESE, REGIONE LOMBARDIA, TRENORD S.R.L., RETE FERROVIARIA 

ITALIANA, FERROVIE NORD S.P.A., AGENZIA TRAPORTO PUBBLICO LOCALE E I COMUNI 

CAPOFILA  DI  VARESE  E  BUSTO  ARSIZIO  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  SICUREZZA 

INTEGRATA NELLE STAZIONI FERROVIARIE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VARESE 

ADERENTI E NELLE AREE PROSSIME ALLE PREDETTE STAZIONI" - ADESIONE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 24/10/2022

POLIZIA LOCALE

Oggetto:  ACCORDO TRA LA PREFETTURA DI VARESE, REGIONE LOMBARDIA, 
TRENORD S.R.L., RETE FERROVIARIA ITALIANA, FERROVIE NORD S.P.A., 
AGENZIA TRAPORTO PUBBLICO LOCALE E I COMUNI CAPOFILA DI VARESE E 
BUSTO ARSIZIO PER LA PROMOZIONE DELLA SICUREZZA INTEGRATA NELLE 
STAZIONI FERROVIARIE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VARESE ADERENTI E 
NELLE AREE PROSSIME ALLE PREDETTE STAZIONI" - ADESIONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 26/10/2022.

Tradate, 26/10/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


